21.5.1605 - à 21 de Magio 1605 Sabato … f. 1211 A Gio: fran.co Carpentiero d.ti diece; Et per lui à Mastro 
Scipione marotta d.e in conto delle opere che fa nella città de vico per serv.o del prencipe de conca suo 
signore a lui con.ti d. 10 (ASBN, Banco di S. Eligio, g.m. 28; Pinto, Ricerca 2021). 

14.6.1605 - 1605 a di 14 di Giugno martedi … f. 180 A Camillo pino phisico d.i diece, ET per lui a Scipione 
marotta m.ro d’Ascia, d.o seli pag.o in parte del baldacchino havera da fare in la Cappella di S.ta Maria della 
gratia in Santa Maria dela nova a lui c.ti d. 10 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 37, p.1253; P. 
Gaetano Rocco, Il convento …, 1928 p.143; Pinto, Revisione 2021). 

17.6.1605 - 1605 Adi 17 di Giugno venerdi … f. 1034 Al Principe di Conca ducati diece 2 et per lui a mastro 
Scipione Marotta quali sono ad compimento di ducati 32.2 che li altri ducati 22 li have ricevuti per banchi et 
sono cioè ducati 20 per manefattura di una porta per esso fatta in la cappella del castello di Vico ducati 8 per 
una cornice fatta in uno quadro di detta cappella et ducati 4.2 per li ferri della detta porta qual pagamento se 
fatto con la con.ta di detto Scipione d. 10.2 (ASBN, Banco del Popolo, g.m. 48, p.875; Iorio, Ricerca 2016). 

28.6.1605 - 1605 a 28 di Giugno martedi … f. 180 A Camillo pino phisico d.i dudeci, Et per lui a Scipione 
marotta d.o in parte del serv.o harà da fare in fare il baldachino per la Cappella di S.ta Maria del Carmine 
sita in Santa Maria dela Nova per ademplire al legato del q.m Giulio bianco suo cognato a lui c.ti d. 12 
(ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 37, p.1389; Pinto, Ricerca 2021). 

13.9.1610 - 1610 à 13 di Sett.re lunedi … f. 379 A D. Bened.o di nap. [cellerario di Monteoliveto] d.ti diece Et 
per lui à m.o Scip.e Marotta d.o per saldo et final pagam.to di tutto il lavore che ha fatto per la loro Sacrestia 
atteso che il resto d. cento l'ha ric.ti parte per questo banco et di cont.i d. 10 (ASBN, Banco dello Spirito 
Santo, g.m. 60, p.201; Pinto, Ricerca 2020). 

20.6.1611 - Promissio pro monasterio Montis Oliveti cum magistro Scipione Marotta. [186v] Die vigesimo 
mensis Junii none indictionis 1611, Neapoli, in nostri presentia constitutus magister Scipio Marotta de 
Neapoli squatrator lignaminum sponte coram nobis devenit ad infrascrittam conventionem cum reverendo 
patre don Mauro de Neapoli cellerario et procuratore sacri monasterii Sante Marie Montis Oliveti ordinis santi 
Benedicti ditte civitatis Neapolis presente et infrascritta stipulante nomine et pro parte ditti monasterii, in 
vulgari sermone loquendo pro faciliori intelligentia, videlicet: In primis esso mastro Scipione promette fare sei 
impalaustrate de noce ordinaria et stascionata et secca conforme alo ligname dele cornice che lui ha facto 
alli stipi dela sacristia del decto monasterio et il decto armaggio dele dicte impalaustrate habiano da essere 
de ligname de castagno similmente secco et stascionato, et che dicte impalaustrate debbiano essere cioè 
quattro per le quattro cappelle in la chiesa de dicto monasterio dali tagli de marmo de dicte cappelle dala 
bancha de fuora et le altre doe piccole habbiano ad essere ala volta dell’ultimo deli currituri che [187r] 
stanno de fiancho dela detta chiesa et che siano ditte impalaustrate tre palmi et mezo alte senza lo scalino 
che si ingenocchia, et le portelle habiano da essere quattro palmi de largecza o più o meno ad elettione del 
dicto monasterio et le dicte portelle siano de palustri, et lo ingenocchiaturo de terra sia mezo palmo de 
altecza et uno palmo et un terzo de larghecza netto dalo vivo fuora la basa de fora et l’appogiatura de sopra 
debbia essere de larghecza conforme riesceno le porfila et le cornice dele dicte impalaustrate siano 
conforme stanno designate nel profilo, et le colonne più astrette un terzo del profilo l’una dall’altra, et le dicte 
cornice de base et cimmase et li golarini habiano da essere guarnite cossì dentro come da fora, et che debia 
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dare decta opera finita et posta de tutto punto per gli octo de settembre primo venturo del presente anno 
1611, et non finendola per dicto tempo sia lecito al dicto monasterio pigliare altro mastro a tutti danni, spese 
et interesse da esso mastro Scipione, et che detta opera sia ben lavorata et scorniciata a lode de buon 
maestro. Et questo per prezo de ducati settant’octo in parte deli quali esso mastro Scipione dechiara havere 
ricevuto dal dicto reverendo cellerario quo supra nomine ducati trenta, cioè ducati [187v] octo per lo bancho 
de Sancta Maria del Populo, altri [...] (ASNa, Not. Marco de Mauro, 276/63, cc. 186v-187v; Tarallo, Tesi di 
dottorato, 2013-2014 p.392).*